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Célok és feladatok Szeged 
népfrontmozgalmában 

Á XI. kongresszus előtt 

Bár a népfront munkája 
nem a naptár szerint ala-
kul, mégis érdemes az idei 
tervekre odafigyelni, hiszen 
hazánk felszabadulásának 30. 
évfordulója és a XI. párt-
kongresszus reflektorfénybe 
helyezi a közós tennivalókat. 

A népfront minden szerve 
ma már sok területen fontos 
politikai tényező, összefogja, 
mozgósítja a város lakossá-
gát, különböző rétegeket a 
szocialista célkitűzések meg-
valósítására. A Város fejlő-
dése az elmúlt időszakban 
sok örömet, s ugyanakkor 
gondot is felvetett. A nép-
front a kis kérdésekre úgy 
reagált, mint a nagy felada-
tokra. Meg is lett ennek az 
eredménye. Mivel időről 
időre részletes terepszemlét 
tartottunk, fölösleges lenne 
ismétlésekbe bocsátkozni. 

Ami az idei feladatokat il-
leti, a város népfrontmozgal-
mában különösen nagy 
hangsúlyt kap a megyei és 
városi pártértekezlet, vala-
mint a XI. kongresszus ha-
tározatainak feldolgozása, a 
kitűzött célok segítése. A 
népfronttevékenység azon 
része a legismertebb, ami 
összefügg a városépítéssel. 
Valóban nagyon fontos te-
rülete ez a népfrontmunká-
nak, de egymagában nem je-
lenti az egész mozgalmat. 

Ebben az évben a körze-
ti bizottságok tovább akar,; 
ják erősíteni a helyi lakosság 
informálását, és a tájékozta-
tást az aktuális politikai 
kérdésekben. Bár ennek is 
van hagyománya, de az 
eredmények korántsem olyan 
beszédesek, mint más terü-
leten. A formák és a fóru-
mok keresése nem fejeződött 
be. Igen nagy a lehetősége 
annak, hogy a lakóbizottsá-
gok a néofront segítségével 
a szocialista együttélés leg-
kisebb területi egységeivé 

váljanak. Különösen az 
NDK-ban szerzett tapaszta-
latok biztatóak. Ott a lakó-
bizottságok döntési és anya-
gi lehetőségekkel rendelkez-
nek, olyan lakóterületi fel-
adatok megvalósításában, 
mint a karbantartás, parko-
sítás stb. Miért ne lehetne 
az érdekvédelmi egységet 
politizálásban is segíteni? A 
lakóhelyi politizáló fórumok 
különösen jó alkalmat nyúj-
tanak a felszabadulás évfor-
dulóján a szocialista építés 
eredményeinek népszerűsíté-
sében, megismertetésében. 
Ezen a területen kívánnak a 
népfrontbizottságok a legna-' 
gyobbat előrelépni, 

Természetesen már hagyo-
mányosnak számító tevé-
kenységnél is találkozhatunk 
ú j vonásokkal. Évekkel ez-
előtt a népfront volt a kez-
deményezője a virágos Sze-
gedért mozgalomnak, ame-
lyet most újból feleleveníte-
nek. A városgazdálkodási 
vállalat az elsők között se-
gíti a kezdeményezést, hi-
szen 40 ezer palántát a ján-
lott fel, amit a lakosság ki-
ültethet. Ez a mennyiség az 
egész városra kiterjedő ak-
cióhoz kevés, de a szegedi 
termelőszövetkezetek sokat 
tudnál* tenni a siker érde-
kében. A lakosság verse-
nyezhet a legszebb erkély, 
utca, park, vagy városrész 
kialakításában. 

Ugyancsak a tartalmasabb 
együttélést szolgálja, ha a 
kerületek lakóiból brigádok 
alakulnak, közterületek gon-
dozására, szebbé tételére. Az 
üzemek szocialista brigádjai 
többször adták már tanúje-
lét, hogy milyen sokat tud-
nak tenni társadalmi mun-
kával a lakóhely szépítésé-
ben — és egyben gazdái is 
lehetnek egy-egy területnek. 
A lehetőségeket nem mih>-
denütt használták ki telje-

sen. A körzeti bizottságok 
még jobban figyelembe ve-
hetik és felhasználhatják az 
üzemek kollektíváinak társa-
dalmi munkafelajánlásait. Az 
eredményesség természetesen 
függ attól is, hogy a körze-
tekkel megismertetik-e a vá-
rospolitikai célkitűzéseket, s 
a megvalósulási lehetősége-
ket. Enélkül pontos feladat-
meghatározás elképzelhetet-
len. * , 

A helyismeret rendkívül 
fontos, ezért a tájékoztatás 
elengedhetetlen feltétele a 
helyes várospolitikának. 
Ügy lehet csak mozgósítani 
embereket, ha ismerik a 
gondokat, problémákat. Bi-
zonyítja ezt a kommunális 
őrjárat, az a rendszeres te-
repszemle, amikor a lakók, 
népfrontaktivisták, tanácsi 
dolgozókkal együtt felmérik, 
hol szükséges a gyors útja-
vítás, karbantartás stb. Ész-
revételeiket közlik az első 
kerületi hivatallal, ahol 
rangsorolják a műszaki fel-
adatokat. Sok mindent fel-
fedeznek az őrjáratok, és ha 
a gondokat, hibákat azonnal 
nem is lehet orvosolni, még-
is eredményes a közös cse-
lekvés. A lakosság ilyen jel-
legű tevékenysége a város 
fölötti gondnokság is egy-
ben, reprezentálja az embe-
rek többségének lokálpatrio-
tizmusát. 

A népfront célkitűzései 
között szerepel a munkás-
művelődés erősítése is. Se-
gítik ezt az olvasó népért 
mozgalom és a klubmozga-
lom formái. El szeretnék ér-
ni a közgondolkodásban is, 
hogy a szakmunkástanuló 
iskolákat elismerjék közép-
fokú oktatási intézménynek 
— hat évvel az állami intéz-
kedés után! A helyes szem-
lélet, mentalitás ilyen kér-
déseknél is szükséges. 

H. M. 

Múlt és jövő közt 

Tevékeny 12 év 
Korát meghazudtoló, élénk 

tekintetű, fürge mozgású 
asszony Havalecz Istvánná, 
Rózsika, akinek neve mellé 
72 éve ellenére sem illesztik 
oda a fiatalok a néni szót. 
Pedig az már valóságos tör-
ténelem, amit emlékként fel-
idéz a magyar és a szegedi 
nőmozgalomról. Apró fel-
jegyzéseket vesz elő; és a 
régi társak neve után kutat 
az emlékezetében. 

„Eleinte az antifasiszta nő-
szövetségben tevékenyked-
tünk, mi, szegedi asszonyok 
is, természetesen illegálisan. 
Ahogy a város fölszabadult, 
összegyűltünk egyikünk la-
kásán, és már nyíltan ter-
vezgettük a jövőt. A szövet-
ség hamarosan kapott is egy 
külön helyiséget a Kisdávid-
palotában, ahol rendszeresen 
összejöttünk. 1944. november 
9-én aztán döntő elhatáro-
zásra jutottunk: összehívtuk 
a kommunista asszonyokat: 
és bejelentettük, más néven 
újjáalakítjuk a szervezetet." 

Havaleczné precíz, elém te-
rít egy dokumentumot is, a 
Délmagyarország 1944. no-
vember 19-i, vasárnapi szá-
mát. melyben többek között 
a következő felhívás olvas-
ható: „Szegedi nők! Novem-
ber 19-én. vasárnap délután 
3 órakor nőgyűlést tartunk a 
szegedi ipartestületi székház-
ban. Minden hazafias, ma-
gvar gondolkodású, demokra-
tikus érzésű asszonv és leány 
megjelenését feltétlenül el-
várja az Antifasiszta Dolgo-

Nők Szövetsége Szeeedi 
ervezete." És ezen a dél-

utánon alakult meg — az or-
szágban elsőként — az 
MNDSZ szervezete. 

„Munkához láttunk — em-
lékezik tovább —, megala-
kult a Vöröskereszt, a Nem-
zeti Segély. Elelmiszergyűjtő 
körutakra indultunk, bogi' 
segítséget küldjünk az éhező 
pestieknek." 

1945 nemcsak az ország 

delem Kiváló Dolgozója. 
Megkapta a Munka Érdem-
rend arany és bronz fokoza-
tát, és tulajdonosa a Szocia-
lista Hazáért Érdemrend-
nek is. 

— Nem panaszkodhatom 
— mondja —, mert megkap-
tam ettől a társadalomtól 
minden elismerést a munká-
mért. 

Ezek után aligha csodál-
ható, hogy jóval a nyugdíj 
után még mindig lelkesen te-
vékenykedik Rózsika a köz 
javára mint a népfront vá-
rosi nőbizottságának alelnö-
ke. 

— Persze az utóbbi évek-
ben már jut több időm a 
családra is. Együtt lakom a 
lányomékkal, a két unoká-
val. És be kell vallanom, 
nem is olyan rég tanultam 
meg főznj. Az én életembe 
eddig ez valahogy nem fért 
bele. 

Chikán Ágnes 

Egy politikának az ország és saját jö-
vőjébe megalapozottan vetett hitét 
mi sem jellemezhetné jobban, mint 

az, hogy a politika képes hosszú távra szó-
ló célokat tűzni maga elé, sok-sok évtized-
re, sőt évszázadra szóló perspektívát ad-
ni a társadalomnak, s egyben saját ma-
gának. S. ha ez a politika val jban az össz-
társadalmi igényeket szolgálja, arra is ké» 
pes, hogy e hosszú távú célokat tartsa 
minden esetben meghatározónak, s a je-
len, valamint a közelebbi jövő teendőinek 
meghatározásánál azoknak a rövid távú 
célkitűzéseknek biztosítson prioritást, ame-
lyek összességükben alapvetően a hosszú 
távra szóló célok megvalósulását szolgál-
ják. 

Így van ez a szocialista társadalom ese-
tében, amelyben a politika hosszú távra 
szóló célja — s erről napi gondjaink, ak-
tuális feladataink között olykor hajlamo-
sak vagyunk elfeledkezni — a kommunis-
ta társadalom felépítése. Valamennyi rö-
videbb-hosszabb távra szóló célkitűzésünk 
ezt az alapcélt szolgálja, még akkor is, ha 
állandóan alkalmazkodnunk kell a min-
dennapi élet diktálta követelményekhez. 
Ez az „akkor is" semmiképpen sem vala-
miféle kompromisszum, hanem a politika 
számára támasztott természetes követel-
mény, amelynek, miközben az átfogó cé-
lok elérésére törekszik hosszú távon, min-
dig követnie kell az élet diktálta adottsá-
gokat, lehetőségeket, s egyúttal irányítania 
is magát a mindennapi életet. Egyebek kö-
zött mindig megfelelő egyensúlyt kell te-
remtenie osztályok és rétegek érdekei kö-
zött, fogyasztás és felhalmozás között, s 
mindezt úgy, hogy minden döntése közvet-
ve vagy közvetlenül elősegítse a hosszú 
távra szóló cél megvalósulását. . 

Ha valaki értő szemmel figyeli politi-
kánk mindennapi gyakorlatát, s főként, ha 
cselekvő részese ennek a politikának, ért-
hetővé kell számára válnia ezeknek az 
összefüggéseknek. Még akkor is, ha nem 
folytatott különösebb társadalomtörténeti 
tanulmányokat, föl kell hogy ismerje: a 
politikai döntések immár sok-sok eszten-
deje céltudatosan kapcsolódó láncban kö-
vetik egymást, s miközben egy-egy adott, 
fontos kérdésre keresnek választ, .adnak 
megoldást, minden esetben az alapcélt 
tar t ják szem előtt, annak megvalósulását 
szolgálják. Egymáshoz szervesen kapcso-
lódó politikai döntések sorára a legutóbbi 
évek is tekintélyes példatárat kínálnak, 
amelyek mind egymáshoz szorosan kapcso-
lódva határoztak egy-egy, mindennapi éle-
tünkben fontos kérdéscsoport megoldása 
felől, egy átfogó cél keretében. A nőpoli-
tikái, az ifjúságpolitikai vagy a népesedés-
politikai határozat mind-mind láncszeme 
a politika folytonosságának, olyan politikai 
alapvetésű kormányzati döntésekkel kiegé-
szítve, mint például a szolgáltatások fej-
lesztését előirányzó, a munkások, pedagó-
gusok, egészségügyi dolgozók bérét emelő, 
vagy a társadalombiztosítást kiterjesztő in-
tézkedések. 

Lehetne még hosszasan folytatni a poli-
tikai és gazdasági döntések sorát, amelyek 
egymásra épülve, egymás hatásót katalizá-
torként fokozva és elősegítve, napjaink 
társadalmi összefüggéseiben működve vál-
nak mozgatórugóivá társadalmunk fejlődé-
sének. Még pontosabban: irányított, hosszú 
távra elhatározott fejlődésének. 

E fejlődés egyik szakasza mostanában 
zárul, egybeesve felszabadulásunk 30. év-
fordulójával. Az évfordulók mindig arra 
biztatnak, hogy visszatekintsünk, felmér-
jünk és értékeljünk. Nyilván most is 
hasznos megtennünk mindezt, hiszen a 
háború óta eltelt harminc esztendő alatt 
társadalmi és gazdasági szempontból egy-
aránt hatalmasat változott az ország. S e 
változásnak alighanem kulcskérdése , az. 

hogy a valahai uralkodó osztályok helyett, 
amelyek Mohács óta annyiszor bizonyítot-
ták magukról, hogy országot vezetni, épí-
teni, összetartani képtelenek, s csak egyre 
alkalmasak, vagyont gyűjteni, de még ar-
ra sem igazán, hiszen saját valóságos ér-
dekeiket sem voltak képesek sohasem fel-
ismerni, ezek helyett egy ú j osztály vette 
kézbe a hatalmat és az ország irányítását. 
A munkásosztály, amely 30 esztendő alatt 
jó néhány évszázad mulasztásait volt ké-
pes javarészben pótolni, bizonyítva, hogy 
egyedül alkalmas ennek az országnak a 
vezetésére, s mi több, építésére. 

A munkásosztály, a párt politikájának 
folytonossága határozta meg az utóbbi 30 
esztendő fejlődését. Azét a 30 esztendőét, 
amely része egy elvileg végtelen jövőnek, 
amelyben az ország fejlődését nem az 
uralkodó osztályok önző korlátoltsága ha-
tározza meg, hanem a gazdasági-társadal-
mi valóság okos politikával fokozatosan 
föloldható, tágítható korlátai. 

Most, a pártkongresszust megelőző he-
tekben országszerte értékelik s felmérik 
az utóbbi négy-öt esztendő munkáját , 
eredményeit. Fölmérni és értékelni valónk 
itt, Szegeden is akadt bőségesen, s aki ős-
honos ebben a városban, az jól tudja, 
hogy nem csupán az utóbbi öt esztendőt 
kell számba venni, hanem legalább a há-
romszorosát ahhoz, hogy* jelenünk valósá-
gával tisztóban legyünk, s még inkább 
ahhoz, hogy jövőnket is felmérhessük. S 
ezt annál is inkább érdemes megtennünk, 
mert hiszen ez a jövő nagyon is biztató. 

Szeged fejlődése is részévé vált az el-
múlt évtizedekben az ország egészét át-
fogó fellendülésnek, s a megteremtett ala-
pokról tűzhet ki a város maga elé évszá-
zadra szóló terveket. Talán csak most 
kezdjük igazán hinni s még inkább föl-
mérni, hogy igenis van realitása Szeged 
hosszú távra szóló fejlesztési terveinek. S 
e realitást is elsősorban a politika folyto-
nossága teremtette meg. Azé a politikáé, 
amely a lehetőségekhez mérten igyekszik 
a legjobban gazdálkodni az ország erőivel, 
anyagi, emberi és társadalmi lehetőségei-
vel, méghozzá úgy gazdálkodni, hogy az-
zal jelenünk fejlődésének folyamatossá-
gát is biztosítsuk távlati céljaink érdeké-
ben. 

Múlt és jövő közt mindenekelőtt a je-
lennel foglalkozunk terveinkben, 
összegzéseinkben és feladataink 

meghatározásakor. És ez jól is van így, 
hiszen a jelen, amelyet legföljebb egy tíz-
éves periódus képvisel számunkra, öt év-
vel vissza és öttel előre tekintve, ez a je-
len határozza meg jövőnket is. A Központi 
Bizottság kongresszusi irányelvei, a párt 
és a kormányzat döntései is elsősorban e 
jelen kérdéseire keresnek s adnak választ, 
az alapcél szem előtt tartásával. S amit 
valamennyiünknek tudnunk kell: ez a je-
len csupán pillanata történelmünknek, 
Magyarország története ama szakaszának, 
amelyben végre élni képes lehetőségeivel 
és adottságaival az ország. Tisztában kell 
lennünk azzal, hogy egy valóban és min-
den szempontból fejlett országot építünk. 
S ehhez a szó legszorosabb értelmében ha-
zafiakra van szükség. Hazafiakra, értel-
mesen, lehetőségeiket kihasználva dolgozó 
munkásokra, parasztokra, értelmiségiekre: 
emberekre. A jövőt építjük történelmünk 
e pillanatában is, egy olyan történelmi pil-
lanatban, amelyből, sajnos, nem sok ada-
tott meg az országnak. S amikor igaz ha-
zaszeretettel az' ország kibontakozásának 
lehetőségeit, fejlődésének távlatait mérle-
geljük, azt is tudnunk kell, hogy ehhez 
mindig a jelennel kell jól gazdálkodni. 
Azzal a jelennel vagy közelebbi jövővel, 
amelynek alapkérdéseiben a kongresszus 
foglal majd állást. 

SZÁVAY ISTVÁN 

életében hozott változást, 
Rózsikáéban is. Ettől kezdve 
már minden percét a nőmoz-
galomnak szentelte. A párt 
nőreferense és az MNDSZ 
függetlenített titkára lett. 
Egy évre rá ő vezette á sze-
gedi küldöttséget, amely részt 
vett a budapesti nőkongresz-
szuson. Szervezett és szemi-
náriumokat hallgatott, kór-
házat rendezett be együtt a 
többi asszonnyal. Járták a 
falvakat, és a volt huszár-
laktanyában főzték az ebédet 
a gyerekeknek. ' , 

„Legfontosabb célunk az 
volt ezekben a hónapokban, 
hogy a romok helyén megin-
dulhasson az élet. Az újjá-
építés csak ezután jöhetett. 
Persze ebben is számíthattak 
ránk." 

Különösen büszke arra, 
hogy mint a Hungária Válla-
lat éttermének és szállodá-
j .nak igazgatója is megállta 
helyét. A tizenkét év alatt 
háromszor lett a Belkereske-

Bontás 
A Dózsa utca, Arany Já-

nos utca, Berzsenyi utca és 
Kazinczy utca határolta ház-
tömb rekonstrukciója a 
CSOMITERV irodaházának 
elkészülte után tovább foly-
tatódik, Mint felvételünkön 
is látható, bontják már a 
földszintes házakat a Kazin-
czy utcában, s ha a terület-
rendezés befejeződik, a CSO-
MIÉP megkezdheti itt a la-
kásépítést, a ruházati bemu-
tatóterem. valamint a Hun-
gária Szálloda és Étterem 
Vállalat négyszáz négyzet 
méteres, olcsó ételeket is kí-
náló sörözőjének kivitelezé-
sét. 


